
Tisknuto: 29.05.2024  14:58

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Ekonomické a finanční řízení firmy
KFU/DEFFN  / 4

Pracoviště / Zkratka KFU / DEFFN
Název Ekonomické a finanční řízení firmy

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 15 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 15 [HOD/SEM] Seminář 15 [HOD/SEM]

Obs/max
Letní semestr 6 / -

Zimní semestr 0 / -
0 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
NE

Čeština
NE
Zimní, Letní

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Vysvětlit a diskutovat úlohu a využití metod a nástrojů finančního řízení, manažerského účetnictví a controllingu v ekonomickém
a finančním řízení firmy na provozní, taktické a strategické úrovni. Analyzovat a správně hodnotit ekonomická data a informace
při vnitropodnikovém hodnotovém řízení. Aplikovat získané poznatky a dovednosti při řešení variantních rozhodovacích úloh.

Požadavky na studenta

1. Zvládnout předmět v rozsahu stanoveném sylabem.
2. Nastudovat samostatně literární zdroje a ostatní odborné zdroje v oblasti ekonomického a finančního řízení podniku.
3. Zpracovat semestrální práci (výzkumná orientace práce) na vybrané téma z oblasti ekonomického a  finančního řízení podniku.
Zaměření, předběžný obsah a cíle semestrální práce je třeba předem odsouhlasit s garantem předmětu. Rozsah práce cca 30 stran
A4, typ písma Times New Roman, velikost písma v běžném textu 12, řádkování 1,0, odkazy na literaturu a zdroje v textu a v
seznamu použitých zdrojů dle citační normy APA 7th ed., vzorce se označují číslem v kulaté závorce. Struktura seminární práce:
Název, autor, strukturovaný abstrakt (rámec výzkumu, účel, metodologie, zjištění a přidaná hodnota). Struktura článku: 1. Úvod,
2. Metodologie, 3. Účel, 4. Výsledky, 5. Diskuse, 6. Závěr, Reference.
4. Odevzdat semestrální práci: semestrální práce se odevzdává elektronicky na https://portal.zcu.cz/portal/studium/moje-
vyuka/odevzdavani-praci.html
5. Odevzdat finální verzi písemné semestrální práce (výzkumné eseje) v tištěné formě nejméně jeden týden před závěrečnou
konzultací s garantem předmětu.
6. Prokázat získané znalosti, vědomosti a dovednosti při zkoušce, která se skládá z prezentace a diskuse výsledků semestrální
práce a otázek v rozsahu témat stanovených sylabem předmětu.

Obsah

Předmět je určen pro doktorské studium.

- Finanční řízení, manažerské účetnictví, controlling: obsah, cíle, funkce

1

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice S|N

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:58



Strana: 2 / 4

- Metody a nástroje finančního řízení, manažerského účetnictví, controllingu
- Přístupy k řízení nákladů, výnosů, zisku, přidané hodnoty a cash fow
- Využití kalkulačního systému v řízení podnikových procesů a výkonů
- Krátkodobá manažerská rozhodování ve vnitropodnikovém řízení a jejich hodnocení
- Dlouhodobá manažerská rozhodování ve vnitropodnikovém řízení a jejich hodnocení
- Cenová rozhodování ve vnitropodnikovém řízení
- Přístupy k měření, řízení a hodnocení výkonnosti firmy
- Přístupy k řízení a hodnocení finanční stability firmy
- Strategicky orientované finanční a ekonomické řízení firmy
- Vývojové tendence v ekonomickém a finančním řízení

V případě nepříznivé epidemiologické situace v ČR bude probíhat výuka a zkouška v on-line formě.

Studijní opory

Garanti a vyučující

Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%)•  Garanti:
Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%)•  Přednášející:
Prof. Ing. Lilia Dvořáková, CSc. (100%)•  Vede seminář:

Literatura

Horváth & Partners Management Consultants. (2020). Controlling Concept: The Cornerstone of
Performance Management. World Scientific Publishing.

•  Základní:

Petřík, Tomáš. (2009). Ekonomické a finanční řízení firmy : manažerské účetnictví v praxi. Praha :
Grada, 2., výrazně rozš. a aktualiz. vyd.

•  Základní:

Brigham, E. F et al. (2019). Financial management. Theory and Practice. Cengage Learning EMEA.•  Základní:
Drury, C. (2018). Management and Cost Accounting. 10th ed.. Hampshire, UK: Cengage.•  Základní:
Král, Miloslav a kol. Manažerské účetnictví. 4. vyd.. Praha: Management Press, 2019. ISBN 978-80-
7261-568-1.

•  Základní:

Kimmel, Paul D.; Weygandt, Jerry J.,; Kieso, Donald E. Accounting : tools for business decision
making. 3rd ed. Hoboken : John Wiley & Sons, 2009. ISBN 978-0-470-37785-7.

•  Doporučená:

Horváth, P. Controlling. Munchen, DE: Verlag Vahlen, 2011. ISBN 978-3-8006-3878-9.•  Doporučená:
International Group of Controlling. Horvath and Partners. Controlling Process Modell.. Mnichov:
Haufe Verlag, 2011. ISBN 978-3-648-03265-7.

•  Doporučená:

Horváth, P., Gleich, R., & Seiter, M. (2019). Controlling. (14 Aufl.). Verlag Vahlen.•  Doporučená:
Peters, G., & Pfaff, D. (2018). Controlling. (3. Aufl.). Versus.•  Doporučená:
Kothari, R. Financial management: A Contemporary Approach.. New Delhi, IND: SAGE
Publication., 2016. ISBN 978-9351508212.

•  Doporučená:

Loftus, J. et al. (2017). Financial Reporting. John Wiley & Sons.•  Doporučená:
Crosson, S. V., & Naedles, B., E. (2014). Managerial Accounting.(10th ed.). South-Western, Cengage
Learning.

•  Doporučená:

Dvořáková, Lilia; Červený, Josef,; Malá, Andrea,; Kronych, Jiří. Manažerské účetnictví a controlling
v praktických aplikacích. První vydání. 2017. ISBN 978-80-7211-517-4.

•  Doporučená:

Horváth, Péter. Nová koncepce controllingu : cesta k účinnému controllingu. Praha : Profess
Consulting, 2004. ISBN 80-7259-002-2.

•  Doporučená:

Eschenbach, Rolf; Siller Helmut. Profesionální controlling: koncepce a nástroje. Praha: Wolters
Kluwer, 2012. ISBN 978-80-7357-918-0.

•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Příprava na zkoušku [10-60] 150
Kontaktní výuka 30
Příprava prezentace (referátu) [3-8] 20

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:58



Strana: 3 / 4

Projekt individuální [40] 200

400Celkem:

Hodnotící metody

Odborné znalosti - odborné znalosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Znalost pokročilých metod ekonomického a finančního řízení.

Odborné dovednosti - odborné dovednosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Seminární práce,

Kombinovaná zkouška,

Individuální prezentace,

Dovednost využívat, hodnotit a interpretovat pokročilé metody ekonomického a finančního řízení.

Obecné způsobilosti - obecné způsobilosti dosažené studiem předmětu jsou ověřovány hodnoticími metodami:

Kombinovaná zkouška,

Seminární práce,

Individuální prezentace,
Předpoklady

Odborné znalosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že je student před zahájením výuky schopen:

Vysvětlit základní a pokročilé metody a nástroje finančního účetnictví, manažerského účetnictví, controllingu a měření a řízení
podnikové výkonnosti.

Odborné dovednosti - pro úspěšné zvládnutí předmětu se předpokládá, že student před zahájením výuky dokáže:

Tvořivě aplikovat metody a nástroje finančního účetnictví, manažerského účetnictví, controllingu a měření a řízení podnikové
výkonnosti v rozhodovacích úlohách na strategické, taktické a operativní úrovni.

Obecné způsobilosti - před zahájením studia předmětu je student schopen:

mgr. studium: samostatně získávají další odborné znalosti, dovednosti a způsobilosti na základě především praktické
zkušenosti a jejího vyhodnocení, ale také samostatným studiem teoretických poznatků oboru.,

Vyučovací metody

Odborné znalosti - pro dosažení odborných znalostí jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Individuální konzultace,

Skupinová konzultace,

Seminární výuka (badatelské metody),

Přednáška s diskusí,

Přednáška založená na výkladu,

Samostatná práce studentů,

Odborné dovednosti - pro dosažení odborných dovedností jsou užívány vyučovací metody:

Samostudium,

Individuální konzultace,

Skupinová konzultace,

Seminární výuka (badatelské metody),

Přednáška s aktivizací studentů,

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:58



Strana: 4 / 4

Samostatná práce studentů,

Obecné způsobilosti - pro dosažení obecných způsobilostí jsou užívány vyučovací metody:

Individuální konzultace,

Skupinová konzultace,

Analyticko-kritická práce s textem,

Seminární výuka (badatelské metody),

Přednáška s diskusí,
Výsledky učení

Odborné znalosti - po absolvování předmětu prokazuje student znalosti:

Vysvětlit a diskutovat pokročilé metody a nástroje manažerského účetnictví, controllingu a finančního řízení podniku.

Odborné dovednosti - po absolvování předmětu prokazuje student dovednosti:

Tvořivě aplikovat pokročilé metody a nástroje manažerského účetnictví, controllingu a finančního řízení ve variantních
rozhodovacích úlohách.

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Ekonomika a
management

Doktorský Prezenční Ekonomika a management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

Ekonomika a
management

Doktorský Kombinov
aná

Ekonomika a management 1 2023 Blok A:
Povinné
předměty

A 1 LS2021

Ekonomika a
management

Doktorský Prezenční Ekonomika a management 1 2023 Blok B:
Povinně
volitelné
předměty

B 2 LS2017

Ekonomika a
management

Doktorský Kombinov
aná

Ekonomika a management 1 2023 Blok B:
Povinně
volitelné
předměty

B 2 LS2017

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 29.05.2024  14:58


